ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ______, de 28 de março de 2023.

Requer ao Poder Executivo, a

implantação de um escritório do

Instituto de Desenvolvimento Rural

do Tocantins - Ruraltins na cidade

de Talismã/TO.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais,

após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, a implantação de um

escritório do Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins - Ruraltins na cidade

de Talismã/TO.

 JUSTIFICATIVA

Em atendimento à demanda recebida em nosso gabinete, através do

Prefeito em exercício, Adão Gomes de Melo, apresentamos essa importante demanda da

comunidade, que vem a ser suporte para toda população daquela região.

O Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins -

RURALTINS é o órgão oficial de assistência técnica e extensão rural do Estado

responsável pela prestação desses serviços ao público da agricultura familiar e pelo apoio

ao desenvolvimento do setor agropecuário do Estado.

O Ruraltins, tem atuação e abrangência em alguns municípios

tocantinenses. Essas unidades locais, são coordenadas e supervisionadas por 07 (sete)

escritórios regionais, localizados nas cidades de: Araguatins, Araguaína, Miracema do

Tocantins, Paraíso do Tocantins, Porto Nacional, Gurupi e Taguatinga.

São beneficiários diretos dos serviços de assistência técnica e extensão

rural, os produtores rurais e suas famílias, preferencialmente, os agricultores de base

familiar, dentre eles os assentados da reforma agrária, os quilombolas, pescadores

artesanais, extrativistas e povos indígenas.

Assim sendo, solicitamos o apoio dos nobres Pares para aprovação.

Vanda Monteiro

                                                        Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/